
 

COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
OGGETTO: Lavori per l’ampliamento del cimitero Comunale di Acquaro. Affidamento di incarico 
per la redazione dello studio di compatibilità  geomorfologica nonché lo studio geologico/tecnico. 
CIG Z93331A8AD.  

                   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventuno il giorno 21 del mese di Settembre nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
PREMESSO che: 

- nell’ambito del cimitero comunale si è esaurita la disponibilità di aree sia per l’edificazione 
di nuovi loculi da parte dell’Ente che di cappelle da parte di privati;  

- a fronte di tale carenza si registra il progressivo incremento della percentuale degli anziani 
sul totale della popolazione residente, con il conseguente aumento delle richieste da parte 
dei cittadini; 

- nell’ottica di una corretta programmazione della disponibilità di spazi cimiteriali si rileva 
l’urgenza dell’ampliamento del cimitero al fine di evitare, in un prossimo futuro, carenze di 
loculi con il possibile innesco di fenomeni speculativi;  

 
RAVVISATA la  necessità di realizzare nuovi loculi e cappelle private, in quanto quelle disponibili 
sono insufficienti a soddisfare tutte le richieste; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, nell’esclusivo e primario interesse pubblico, ritiene 
che l’ampliamento degli spazi cimiteriali non può attuarsi se non con l’estensione dell’area oltre 
l’attuale perimetro; 
 
PRESO ATTO  

- che l’ampliamento del cimitero non è previsto nel PRG vigente del comune di Acquaro 
Approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 31/07/1990; 

 
CONSIDERATO che al fine della variante allo strumento urbanistico è necessario allegare lo 
studio di compatibilità  geomorfologica nonché lo studio geologico/tecnico; 
 
RITENUTO pertanto, procedere all’affidamento per la predisposizione dello studio di compatibilità 
geomorfologica; 
 
ACCERTATA la carenza di personale interno all’Amministrazione per la redazione di quanto 
necessario ; 
 

RAVVISATA la necessità di conferire incarico esterno all’Amministrazione per la redazione dello 
studio di compatibilità  geomorfologica nonché lo studio geologico/tecnico a professionista 
appositamente iscritto all’Albo professionale;  
  
VISTO il curriculum del dott. geologo Gabriele Prestia che, contattato per le vie brevi a seguito di 
indagine di mercato per scorrimento dell’elenco dei Fornitori pubblicato sulla piattaforma MEPA,  
ha accettato l’incarico per la somma di € 622,20 compreso oneri e IVA; 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 104 
del 21/09/2021 

 



 

 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire,  
b) il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 

che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO CHE: 

 con l’affidamento del servizio  di che trattasi l’Ente persegue il fine di affidare all’esterno il 
servizio di redazione dello studio di compatibilità  geomorfologica nonché lo studio 
geologico/tecnico ai fini della variante allo strumento Urbanistico nonché del parere 
preventivo dell’ASP territorialmente competente; 

 l’oggetto del contratto è costituito dallo svolgimento dei servizi necessari ai fini della 
redazione dello studio di compatibilità  geomorfologica nonché lo studio geologico/tecnico 
ai fini della variante allo strumento Urbanistico nonché del parere preventivo dell’ASP 
territorialmente competente; 

 il rapporto contrattuale sarà definito attraverso la sottoscrizione di apposito disciplinare di 
incarico; 

 l’altro contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto  ai sensi dell’art.36 comma 2 
lett.a)  del D.Lgs.50/2016, vista l’entità della spesa e la tipologia dell’affidamento; 

 
PRESO ATTO che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il CIG Z93331A8AD; 
 
VERIFICATI: 

- la regolarità contributiva, giusta certificazione rilasciata in data 21/09/2021 con prot. n. 
92950 CRCPA , allegata alla presente; 

- gli adempimenti e le modalità di cui all'articolo 3 della Legge n°136 del 13 Agosto 2008 in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, giusta documentazione del fornitore 
disponibile a tal fine sulla piattaforma MEPA; 
 

DATO ATTO  che la somma complessiva di € 622,20 , trova capienza al cap. 34403 del bilancio 
per l’esercizio finanziario 2021; 

 

VISTO lo schema di disciplinare di incarico predisposto dall’ufficio; 
 
VISTO l’art 107 del D.Lgs. n°267/2000; 
VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000;  
il D.Lgs.50/2016; 
il DPR 207/2010; 

 
ACCERTATA la propria competenza; 

 
DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti: 

 
DI PROCEDERE all’affidamento del  servizio per l’attività di redazione dello studio di 
compatibilità  geomorfologica nonché lo studio geologico/tecnico a corredo del progetto per l’ 
“ampliamento del cimitero Comunale”, mediante affidamento diretto a cura del Responsabile del  
procedimento, ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.Lgs.50/2016,  affidando il predetto servizio al 
geologo Prestia Gabriele, con studio professionale in VIA A. MANZONI, 6 89851 IONADI, CF 
PRSGRL81R30F537X, per l’importo omnicomprensivo di € 622,20, iscritto all’Ordine Regionale 
dei geologi della Calabria al n.1052; 
 
DI IMPUTARE la somma necessaria, pari ad € 622,20 sul cap.34403 del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2021;  
 



 

DI PRECISARE che l’incarico si concretizza attraverso la  redazione dello studio di compatibilità  
geomorfologica nonché lo studio geologico/tecnico per la variante allo strumento urbanistico 
nonché al parere preventivo dell’ASP competente; 

 
DI APPROVARE lo schema di disciplinare che, costituito da n. 8 articoli, forma parte integrante 
della presente determinazione e disciplinerà i rapporti tra l’Ente e l’incaricato; 
 
DI DARE ATTO: 

- che i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

- che ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e del D.Lgs n. 124/2014, l’esigibilità dell’obbligazione 
avverrà entro il 31/12/2018; 

 
DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di spesa, 
venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del D.Lgs. n° 267 
del 18 Agosto 2000; 
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 
 

 
 
 

 
************************************************************************************ 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per 
come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

                                                            

       IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

F.to Arch. Michele Gagliardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data _________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                          F.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

129 21/09/2021 €  622,20 34403 2021 

     

     

 
Data ________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                       F.to   Dott. Bruno Iorfida 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

 

 

 

 


